
Determina Dirigenziale N.7 del 07/02/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.7   DEL 07/02/2013

Oggetto: MATERIA DI RIDUZIONE E RIUTILIZZO DEI RIFIUTI
PRODOTTI NEL TERRITORIO COMUNALE  (RIF. BANDO
DETERMINAZIONE REGIONALE N. B8727 DEL
17/01/2012)AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE

Il giorno sette del mese di Febbraio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che  l’attenzione verso lo sviluppo sostenibile dell’ambiente ha assunto negli
ultimi anni, un ruolo sempre più importante nel panorama europeo, imponendo un’ evoluzione
in questa direzione della normativa comunitaria, nazionale e locale;



Determina Dirigenziale N.7 del 07/02/2013 pag.2

- che il principale obiettivo della normativa è quello di garantire un elevato livello di
protezione dell’ambiente, contribuendo sia all’integrazione delle considerazioni ambientali sia
alla promozione dello sviluppo sostenibile all’atto dell’elaborazione e dell’adozione dei piani
e programmi;
- che l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi primari ha quello di prevenire e ridurre
la produzione e della pericolosità dei rifiuti attraverso:
a) gestione e trattamento dei rifiuti secondo le migliori prassi
b)protezione della salute e promozione del benessere del cittadino
c)aumento della raccolta differenziata finalizzata al recupero della materia
d)valorizzazione della sostanza organica recuperata
e)riduzione del conferimento in discarica

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. B8727 del 17.11.2011 dal  Settore
Dipartimento Programmazione Economica della Regione Lazio, è stato approvato il Bando
per l’assegnazione di contributi riguardanti  progetti sperimentali dei comuni in materia di
riduzione e riutilizzo dei rifiuti;

CONSIDERATO che il Comune di Fonte Nuova ha aderito al Bando presentando la propria
candidatura entro i termini previsti al fine di ottenere i contributi relativi ai servizi di
riduzione e riutilizzo dei rifiuti;

RICHIAMATO
Il progetto redatto dall’UTC Servizio Ambiente, trasmesso alla Regione Lazio in data
13.02.2012 avente prot. 3639, nel quale sono state illustrate le “attività finalizzate alla
riduzione e al riuso dei rifiuti sul territorio del Comune di Fonte Nuova”;

RICHIAMATA
- la nota della Regione Lazio prot. 227921/DB/04/13, con la quale si comunica che il comune
di Fonte Nuova è stato inserito per l’assegnazione del contributo inerente il progetto
sperimentale in materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti,  
- la stessa nota con la quale si comunica che il 10% del contributo verrà erogato a
presentazione del progetto esecutivo presso la Regione Lazio;

ATTESO
che la Ditta  Società E.R.I.C.A. Soc.Coop., con sede legale in Via Santa Margherita, 6 12051
Alba (CN), qualificata nel settore,  si è resa  disponibile  ad effettuare la redazione del
progetto esecutivo riguardante le iniziative sperimentali da parte del Comune di Fonte Nuova
di riduzione e di riuso dei rifiuti prodotti nel territorio comunale;

VALUTATA con favore la proposta della Società E.R.I.C.A. Soc.Coop., con sede legale in
Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN),  pervenuta con nota prot. n. 1232 del 17.01.2013,
dalla quale risulta che  l’importo per la redazione del progetto esecutivo relativo le seguenti
azioni,  è di € 12.300,00 oltre Iva 21% pari ad € 2.583,00:
- Azione 1 – Elaborazione del Piano comunale per la prevenzione dei rifiuti;
- Azione 2 – Campagna di comunicazione sulla riduzione del riuso
- Azione 3 – Promozione del compostaggio domestico e collettivo
- Azione 4 – Recupero, riparazione e riuso dei beni durevoli e realizzazione di centri di riuso;
- Azione 5 – Riduzione imballaggi di plastica tramite la realizzazione di “negozi leggeri”;
- Azione 6 – Sostegno all’adozione del GPP e minimizzazione dei consumi cartacei negli  

uffici pubblici e privati;



Determina Dirigenziale N.7 del 07/02/2013 pag.3

- Azione 7 – Riduzione dei rifiuti nel commercio attraverso il recupero di prodotti alimentari:
Last Minute Market e Buon Samaritano;

CONSIDERATO congruo il compenso per le prestazioni in argomento, determinato in
misura adeguata e proporzionata alle attività da svolgere;

VERIFICATO che per il servizio in oggetto l’ammontare del corrispettivo della prestazione
è inferiore ad euro quarantamila;

RICHIAMATO l’art. 125 c.11 del D.Lgs. 163/2006 che prevede che per servizi di importo
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

VISTO lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia;

RITENUTO quindi opportuno conferire alla Società E.R.I.C.A. Soc. Coop., con sede legale
in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN), iscrizione all’Albo Nazionale delle Cooperative
a Mutualità Prevalente n. A115539, l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva
in materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti prodotti nel territorio comunale, per
l’ottenimento del contributo regionale ai sensi del bando approvato con determinazione n.
B8727 del 17.11.2012, del “Dipartimento Programmazione Economica e Sociale – Direzione
Regionale Attività Produttive” ;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario in riferimento all’assegnazione
di contributi da parte della Regione Lazio,  per progetti sperimentali dei comuni in materia di
riduzione e riutilizzo dei rifiuti,  prevederà l’iscrizione di tali somme nel bilancio di
previsione del 2013 in corso di elaborazione;

PRESO ATTO che per l’incarico suddetto l’Amministrazione Comunale intende finanziare
la somma di € 12.300,00 oltre   IVA  21% di € 2.583,00  per l’importo complessivo di €
14.883,00 a favore della Società E.R.I.C.A.  soc.coop, sul cap. di bilancio 19063092

ATTESO che la suddetta somma di € 14.883,00, successivamente al finanziamento erogato
da parte della Regione Lazio, andrà a gravare sui capitoli di bilancio di nuova istituzione, in
quanto tale spesa rientra nel Q.T.E. dell’opera;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. Z0B08D4598;

VISTI:
- il Dlgs 163/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- il DPR 207/2010
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova



Determina Dirigenziale N.7 del 07/02/2013 pag.4

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI APPROVARE l’offerta presentata dalla Società E.R.I.C.A. Soc. Coop., con sede legale
in Via Santa Margherita, 6 12051 Alba (CN),  depositata agli atti d'ufficio con nota prot. n.
1232 del 17.01.2013, che per l’incarico di redazione della progettazione esecutiva riguardante
il bando approvato  con determinazione dirigenziale n. B8727 del 17.1.2011 dal  Settore
Dipartimento Programmazione Economica della Regione Lazio,  prevede l’importo di €
12.300,00 oltre   IVA  215 di € 2.583,00  per l’importo complessivo di € 14.883,00;

2. DI CONFERIRE alla Società E.R.I.C.A. Soc.Coop., con sede legale in Via Santa
Margherita, 6 12051 Alba (CN), iscrizione all’Albo Nazionale delle Cooperative a Mutualità
Prevalente n. A115539, l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva in materia di
riduzione e riutilizzo dei rifiuti prodotti nel territorio comunale, per l’ottenimento del
contributo regionale ai sensi del bando approvato con determinazione n. B8727 del
17.11.2012, del “Dipartimento Programmazione Economica e Sociale – Direzione Regionale
Attività Produttive”

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario in riferimento
all’assegnazione di contributi da parte della Regione Lazio,  per progetti sperimentali dei
comuni in materia di riduzione e riutilizzo dei rifiuti,  prevederà l’iscrizione di tali somme nel
bilancio di previsione del 2013 in corso di elaborazione;

4. DI DARE ATTO che per l’incarico suddetto l’Amministrazione Comunale intende
finanziare la somma di € 12.300,00 oltre   IVA  21% di € 2.583,00  per l’importo complessivo
di € 14.883,00 a favore della Società E.R.I.C.A.  soc.coop, sul cap. di bilancio 19063092;

5.  DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 14.883,00 sul cap 19063-092 imp. cont.
256 del bilancio 2013 in corso di elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio,
autorizzato ai sensi di legge, dando atto che il dodicesimo verrà rispettato in fase di
liquidazione;   

6. DI DARE ATTO che la suddetta somma di € 14.883,00, successivamente al finanziamento
erogato da parte della Regione Lazio, andrà a gravare sui capitoli di bilancio di nuova
istituzione, in quanto tale spesa rientra nel Q.T.E. dell’opera;

7. DI APPROVARE lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale;

8. DI DARE ATTO che, per i  servizi in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai
sensi del disposto dell’art. 125, comma 11,– del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto la suddetta
Società si dimostra in grado, per competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detto
intervento;

9. DI DARE ATTO che è stato individuato quale Responsabile del Procedimento l’Istruttore
Direttivo del Servizio Ambiente “Dott.ssa Alessia Di Pilato”,



Determina Dirigenziale N.7 del 07/02/2013 pag.5

10. DI COMUNICARE alla Società E.R.I.C.A. soc.coop.,, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

11. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;metri

 IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO
                    (Dott.ssa Alessia Di Pilato)
                                                                                  IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
                                                                           OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO
                                                                                    (Arch. Fulvio E. Bernardo)

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 07/02/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 07-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________



Determina Dirigenziale N.7 del 07/02/2013 pag.6

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 26-03-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


